MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Ao
Excelentíssimo Senhor
ELIAS CHEDIEK

PROJETO DE lEI nG

Presidente da Câmara Municipal
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 06 de outubro de 2015

210 U!F

F"ü ~

Pelo presente, nos termos do artigo 72 da Lei
Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para
apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A intenção desta propositura é homenagear o
saudoso JOSÉ RICARDO DE FREITAS, também conhecido como ZÉ LEMÃO,
atribuindo seu nome a Academia ao Ar Livre, instalada na Praça Reynaldo Garita,
localizada no Setor 11 do Jardim Roberto Selmi Dey, neste município.

Segue em anexo breve relato da trajetória de vida do
homenageado e cópia da certidão de óbito.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se
destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que,
por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa
Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta
consideração.

At enciosamente,

~ ' c 1-. -
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

,......
-P.-
t...:•
t ·.)
.......
<A ....
........
tS.< ....
r-.;r
rS! .......
01
1$1
fSl
·"'.......
co
Q")

~
~ g
I
'"""
~
B
;§ ,....-

I
~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

PROJETO DE LEI Nº

2·-- 1 o· ; ~ · l
Iça s

Denomina Academia ao Ar Livre
JOSÉ RICARDO DE FREITAS- ZÉ LEMÃO
e dá outras providências.

Art. 1º Fica denominada JOSÉ RICARDO DE FREITAS

ZÉ LEMÃO, a Academia ao Ar Livre, instalada na Praça Reynaldo Garita, localizada
no Setor 11 do Jardim Roberto Selmi Dey, neste município.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) de outubro de 2015
(dois mil e quinze).

L .Á~· -
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

Dados pessoais:

JOSÉ RICARDO DE FREITAS
"Zé Lemão"

Nascido em 27 de março de 1945

Naturalidade Matão/SP

Filiação: Patrocínia Ap. Tresse de Freitas, e Lazaro Henrique de Freitas

Estado Civil: Solteiro

Histórico:

Zé Lemão foi um grande treinador do futebol amador araraquarense,
famoso por seu trabalho à frente do time do Colorado, foi responsável
por revelar uma grande quantidade de jogadores, entre eles o atacante
Careca, que atuou por Guarani, São Paulo, Napoli e Seleção Brasileira.

Sua história no esporte é lembrada a cada ano pelos ex-jogadores que
atuaram em sua equipe, que se unem em um encontro entre amigos do
Colorado e do Atlas.

Além de trabalhar com sua equipe, Zé Lemão colaborou muito na
organização de competições amadoras de Araraquara, trabalhando na
Liga Araraquarense de Futebol (LAF), na Liga Araraquarense de Futebol
de Salão (LAFS) e na LEFEMARA.

Faleceu em Araraquara no dia 14 de fevereiro de 2015 aos 69 anos.

O)

o "
N
lD ;;,
N ::..,
a · o"'
c:i
0 :.:..,

:::: < {· < 7'"
I ·.• -:ç

\
~

\
-.l

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo n• 2 7 4 /15

Julgado objeto de deliberação. Às Comissões
competentes.

Araraquara, 13 de outubro de 2015.

ELIAS CHEDIEK
Presidente

Marcelo R. D. Cavalcanti

De: Marcelo R. D. Cavalcanti
Enviado em:
Para:

terça-feira, 13 de outubro de 2015 14:32
Vereadores

Assunto:
Anexos:

Nobres Edis,

02 (dois) projetos do Executivo Municipal.
1 - Crédito Educação.doc; 2 - Denomina Academia ao Ar Livre José Ricardo de
Freitas.doc

Anexo, 02 (dois) projetos do Executivo Municipal.

Atenciosamente,

Marcelo Roberto Dispeiratti Cavalcanti
Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Araraquara
e-mail: marcelo@camara-arq.sp.gov.br
(16) 3301-0625 - (16) 99116-6614 ou
(16) 99795-7177

1